
1 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Школа  № 40 города Ростова-на-Дону 

имени Восьмой Воздушной Армии» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

24.06.2022г.                                                                                         № 261 

 

Об итогах проведения 

воспитательной работы  

в 2021-2022 учебном году 

 

План воспитательной работы школы и внеклассная работа классных 

руководителей сориентированы по следующим направлениям: гражданско-

патриотическое направление,  спортивно-оздоровительное направление и  

профилактическая работа, духовно-нравственное и эстетическое направление в 

работе. 

Под руководством учителей технологии и изобразительного искусства 

приняли участие в различных конкурсах, смотрах, выставках, творческих 

лабораториях как школьного уровня, так и районного, городского. 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1. Объявить благодарность за четкую организацию и проведение 

воспитательной работы  заместителю директора по ВР,  учителям 

физической культуры, технологии, музыки, ИЗО, преподавателю-

организатору ОБЖ,   психологу, социальному педагогу, классным 

руководителям 1-11  классов. 

2. Заместителю директора по ВР Каршиновой Н.А. спланировать задачи 

воспитательной работы на 2022-2023 уч.год и внести корректировки в  

Программу воспитания  МБОУ «Школа № 40»,  учитывая итоги 

предыдущего учебного года. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Школа  № 40»                                       И.С.Богданов 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

Анализ воспитательной работы за 2021-2022 учебный год 

В новом 2021-2022 учебном году мы ставили перед собой  следующие 

воспитательные задачи: 

 разработать и утвердить программу воспитания МБОУ «Школа № 40», 

направленную на решение проблем гармоничного вхождения школьников 

в социальный мир и налаживания ответственных взаимоотношений с 

окружающими их людьми.  

 продолжить работу по формированию гражданско-патриотического 

мировоззрения. 

 продолжить работу по формированию творчески активной личности, 

нужной и полезной современному обществу. 

 вовлечение учащихся в систему дополнительного образования, как 

возможность саморазвития и самореализации личности. 

 продолжить профилактические мероприятия для учащихся и 

просветительскую работу среди родителей, продолжить участие в 

существующих проектах, развитие РДШ продолжить работу с 

классными руководителями и классными коллективами. 

В соответствии с разработанной Программой воспитания МБОУ 

«Школа № 40» общей целью воспитания в МБОУ «Школа  №40» является 

формирование у обучающихся духовно-нравственных ценностей, способности 

к осуществлению ответственного выбора собственной индивидуальной 

образовательной траектории, способности к успешной социализации в 

обществе. Конкретизация общей цели воспитания применительно к 

возрастным особенностям школьников позволяет выделить в ней следующие 

целевые приоритеты, соответствующие трем уровням общего образования. 

 

Реализация цели и задач Программы воспитания осуществлялась  в 

рамках модулей  воспитательной работы школы. 

В рамках модуля «Ключевые общешкольные дела» были проведены 

акции «Мы за ЗОЖ», «Здоровье в порядке, спасибо зарядке», «Сдай 

макулатуру- спаси дерево», мероприятия в рамках Всероссийского Дня 

правовой помощи детям, организовано участие учащихся в сдаче норм ГТО 

(50 человек), акция поделок «Подари маме сердце», конкурс на лучшее 

новогоднее украшения кабинетов, участие в военно-спортивных состязаниях 

«Зарница», конкурс на лучшее исполнение военно-патриотической песни, 

участие в акциях «Бессмертный полк», «Удели внимание ветерану», 

торжественные общешкольные линейки. 

 

В рамках реализации модуля «Самоуправление» 18 октября 2021г. были 

организованы выборы на пост премьер-министра детской организации 

школьного ученического самоуправления.  



3 
 

 

Модуль «Профориетация». В течение года проводились беседы с 

учащимися и встречи представителей СПО и ВУЗов:  представители колледжа 

Института водного транспорта им.Г.Я.Седова,  в рамках проведения Единого 

городского урока "Мой путь в профессию" в период с  11 до 20 мая 2022г. для 

всех учащихся города Ростова-на-Дону проводятся встречи с успешными 

людьми. 16 мая для учащихся 9 б была проведена встреча с ведущим 

экономистом банка "Центр - Инвест" Шепелевой Еленой Александровной, 11 

марта проведена профориентационная беседа представителем программы 

"Кадровый резерв", организовано посещение «Кидбурга- города профессий». 

 

Модуль «Школьные медиа». В течение 2021-2022 учебного года 

продолжает свою деятельность медиацентр «Инверсия»( 

https://vk.com/inversiya40 ), руководитель А.И.Шарикова и газета «Горизонт»( 

https://school-40.ru/shkolnaya-gazeta/ ), руководитель А.С.Лычева. Заместитель 

директора по ВР Н.А.Каршинова сиситематически освещает деятельность 

школы в социальных сетях.( https://t.me/school40rostov ) 

В рамках модуля «Детские общественные объединения» продолжили 

свою деятельность объединения «Солнечная страна детства», «Следуй за 

мной», «Юнармия», «ЮИД». 

В рамках мероприятий РДШ  учащиеся и педагоги принимали участие в 

акциях ко Дню города. дню матери, акции «Рождественский 

перезвон»(совместно с благотворительным фондом «Дарина»). Под 

руководством классного руководителя Ковалевой И.А учащиеся 2В класса 

приняли участие во Всероссийской акции: ‘Открытка трудящемуся’, 

приуроченной к празднованию 1 мая. Под руководством Захарченко С.В. 

учащиеся 10А класса: Узбек А., Селезнева П., Ем М. и ученица 9А класса Пак 

С. приняли участие в акции: ’’ Без труда нет добра’’, приуроченной ко дню 

празднования 1 мая. Ребята помогли всем учителям организовать рабочее 

место после проведения пробного экзамена. 

Выпускницы нашей школы приняли участие в  мероприятии 

Октябрьского района  "Гордость района - надежда Ростова". 

В рамках модуля «Экскурсии, походы» во всех классах классные 

руководители проводили экскурсии 1 раз в четверть, в весенний период 

выездные экскурсии  парк «Лого», станица Старочеркасская, г.Таганрог. г. 

Азов. 

Основным событием в рамках модуля «Организация предметно-

эстетической среды» являлся Фестиваль детского  технического и 

декоративно-прикладного творчества. На школьном этапебыло представлено 

около 80 работ, 19 отобрано на районный этап, на городской этап прошли 7 

работ, 3 работы получили дипломы 2 степени, 6 работ- 3 степени. 

В рамках смотра песни «Мир начинается с детства» Погуляй В. 

награждена дипломом за  1 место. Выпускницы нашей школы (Ревенко Т., 

Черногубова А., Оробей А., Гребенюк Т. ) приняли участие в  мероприятии 

Октябрьского района  "Гордость района - надежда Ростова". 

 

https://vk.com/inversiya40
https://school-40.ru/shkolnaya-gazeta/
https://t.me/school40rostov


4 
 

Систематически классными руководителями и администрацией 

проводится работа в рамках модуля Работа с родителями, где особое место 

уделяется профилактике. С  учетом особенностей возраста и эмоционального 

состояния в течение 2021-2022уч.года все классные руководители проводили 

занятия по Родительскому всеобучу, в декабре было организовано 

общешкольное родительское собрание с участием инспектора ПДН ОП № 5. 

15 марта состоялось заседание Совета школы. В рамках осуществления 

профилактической работы  члены школьной службы примирения ученицами 

10 "А" класса  Сазонова Виктория и Абдурахманова Хадижа  под 

руководством психолога А. И. Шариковой провели  в 6 Г классе викторину 

"Мы за здоровый образ жизни". С 28.03.22  по 08.04.22 состоялась "Неделя 

психологии". Целью мероприятия стало  сплочение коллектива школы, 

формирование позитивного отношения к школьной жизни учащихся;  

укрепление психологического здоровья.     Мероприятия были проведены в 

следующих формах: работа с плакатами, психологические акции, викторины, 

классные часы. Всё участники образовательного процесса принимали 

активное участие. Учащиеся 6-х классов приняли участие в  онлайн Дне 

большой профилактики для учащихся Октябрьского района города Ростова-

на-Дону. В ходе мероприятия обсудили административную и уголовную 

ответственность несовершеннолетних и их представителей, повторили 

правила безопасности перед весенними каникулами. 11 апреля состоялся День 

большой профилактики для учащихся 7-9 классов с приглашением членов 

межведомственной лекторской группы и сотрудников ЦДОД Октябрьского 

района Сергиенко Т.Л., Маркеловой  А.С., Зеленовой А.М. 

Каждую неделю  классные руководители 1-11 классов проводили 

тематические классные часы(по заранее определенной тематике) в рамках 

модуля «Классное руководство». 

В рамках работы вариативного модуля «Память на века» школьный 

музей(https://museum.school-40.ru/ ) стал мультимедийным центром 

мероприятий, члены совета музея провели:  

Сроки  Мероприятие  Контингент  

1 

сентября 

Герои г. Ростова-на-Дону в ВОВ ( с 

участием ветерана 4-й и 8-й ВА 

Солдатенко В.А.) 

Учащиеся 11 а 

сентябрь Классный час «Мой город – 

Ростов-на-Дону» 

Учащиеся 5-11 

классов 

октябрь Урок Мужества «Первое 

освобождение Ростова-на-Дону» 

Учащиеся 2-4 классов 

 12 

декабря 

День Героя с приглашением 

родственников Героя Коваленко, 

ветерана 4-й и 8-й ВА Солдатенко 

В.А., юнармейцев МАОУ «Лицей 

№ 27» 

Учащиеся 6 классов 

27 

января  

Блокадный Ленинрад Учащиеся 5-9 классов 

14 

февраля 

Урок Мужества «Второе 

освобождение Ростова-на-Дону» 

Учащиеся 5-7 классов 

https://museum.school-40.ru/


5 
 

март Акция  и флешмоб «Крымская 

весна. Своих не бросаем» 

Учащиеся и родители 

1-11 классов 

18 марта  Учитель Анна Алексеевна 

Алхутова провела единый 

классный час для 

восьмиклассников "Мы вместе", 

посвящённый годовщине 

присоединения Крыма. 

 

Учащиеся 8 классов 

6 мая  Акция "В музей всей семьёй" 

 

Учащиеся и родители 

1-11 классов 

май Мероприятия в рамках 

празднования 77-й годовщины 

Победы в ВОВ (по отдельному 

плану) 

Учащиеся и родители 

1-11 классов 

Акции «Георгиевская лента», « 

Удели внимание ветерану, участие 

в митингах в парке им. Октября  

Члены Совета музея. 

Экскурсии с просмотром 

презентации экспозиции "Мое 

пионерское детство", в день  100- 

летия со дня образования 

Пионерской организации 

 

Учащиеся 5 классов  

Флешмоб «МОЕ ПИОНЕРСКОЕ 

ДЕТСТВО» 

Учащиеся 5 классов  

 

Учащиеся 4-б класса и классный руководитель Наталия Петровна 

Кельян 6 апреля посетили музей «Россия - моя история». На выставке 

«История Донского края: от палеолита до XV века» ребята узнали много 

нового и интересного об истории нашей Ростовской области. 

В рамках подготовки к празднованию 77-й годовщины Победы в ВОВ 

были организованы следующие мероприятии патриотической 

направленности: 

 ветеран 8-й и 4-й Воздушных Армий Солдатенко Виктор 

Алексеевич провел для учащихся 8 а и 8б классов Урок Мужества "Подвиги 8-

й Воздушной Армии; 

 организована выставка рисунков; 

 в холле организована экспозиция, посвященная истории школы и 

музея, Совет музея вел Календарь Победы. 

 учащиеся 4-6 классов  посетили кинотеатр для просмотра фильма " 

Калашников"; 

 организован  Урок мужества и выставка оружия совместно с 

Ростовской региональной общественной военно- патриотической молодежной 

организацией «Донской Фронт». 

 В рамках проекта "Без срока давности" в 7а классе сегодня прошел 

Урок Мужества "Об узниках концлагерей"; 



6 
 

 учащиеся 1-А и 3-А классов приняли участие в уроке истории 

«Страницы Великой Победы». Серебряные волонтеры, учащиеся и 

сотрудники Центра социального обслуживания населения возложили цветы к 

памятнику 56 Армии, поздравили ветеранов Октябрьского района с 

наступающим праздником. 

 04.05.2022 в рамках Дня единых действий (19 апреля) в память о 

геноциде советского народа нацистами и их пособниками в годы Великой 

Отечественной войны был проведён классный час с учащимися 6 А, 

кл.руководитель Лычева А.С., "Реконструкция исторических фактов "Без 

срока давности". Темой классного часа стала "Блокада Ленинграда". 

 В начальной школе прошел флешмоб «Мы за мир!» в честь Дня 

Победы, учащиеся 2-4 классов исполнили песню «Аист на крыше». 

 5 мая учащиеся 4В класса (классный руководитель ЛВ Беликова)  

посетили  выставку военной техники, которая была организована в рамках 

деятельности сетевой лаборатории  школы 79. 

 для учащихся 5б прошло внеклассное мероприятие "Дети войны".  

 С целью  формирования у обучающихся моральных ценностей в 

контексте патриотического воспитания для учащихся 5а и  7б классов был 

проведен  открытый классный час "Ценности  и героизм".  

 16 маяв рамках осуществления сетевого взаимодействия, 

воспитанники ДОУ №58 посетили школьный музей. 

Учащиеся нашей школы приняли участие в экскурсии к комплексу 

Воинской славы в п. Большие Салы. Данное мероприятие стало доброй 

традицией для учащихся ОУ Октябрьского района благодаря Колесникову 

М.В., депутату Ростовской-на-Дону городской думы. 

22 июня  в парке им. Октября у памятного знака 56-й армии был 

проведен митинг, посвященный Дню памяти и скорби. 

В рамках вариативного модуля «Каникулы - время действовать» на базе 

нашей школы были организованы осенний и весенний пришкольные лагеря. 

Результаты работы в  рамках вариативного модуля «Школа здоровья» 

представлены в таблице:  

№ Спортивные 

мероприятия 

Место Ф.И. участников соревнований Дата 

1. Внутришкольный 

этап Спартакиады 

школьников по 

стритболу(юноши) 

 

1  Зубков И.  

Ванидовский М. 

Панченко А. 

10.10.2021 

2. Внутришкольный 

этап по настольному 

теннису  

 

1 ХалилуеваА. 

ЛевченкоК. 

Станкевич К. 

20.09.2021 

3 Внутришкольный 

этап по волейболу 

1 8А  Голубенко Е.Жукова 

Е.Фатыхова И.Черная 

А.Пшеничная С.Бычкова К. 

29.09.2021 



7 
 

4.   Районные 

соревнования«Юнарм

ейские старты» Сдача 

норм ГТО  

 

3 Ревенко Т.ЧерногубоваА 

БарановС Дилбарян А. 

А.КожановД.КартинцевА.Мяг

ков И.Волотов Г.Таварян Р. 

30.09.2021 

5. Районный этап 

Всеросийского  

фестиваля РДШ 

«Веселые старты» 2-3-

4 кл 

3 Клюкина А.Ковалева 

В.Дармин Д.Шевыряев 

Д.СоколС.ВанидовскаяА.Куль

бакова Е. 

19.04.2022 

6. Районный этап 

Всероссийских 

спортивных  

соревнований 

школьников 

«Президентские 

спортивные 

игры»2021-2022 

уч.год 

2 Настольный теннис. 

М.Бондаренко Андрющенко 

С.Лыбин М. Тишина 

А.Соколова Е. 

7.04.2022 

7. Районный этап 1 Стритбол. Ванидовский 

М.Трубников И.Зубков И. 

8.04.2022 

8. Районный этап 5 Стритбол (дев)Жукова 

Е.Банникова А.Беликова 

С.Халилуева А.Баранова Е. 

8.04.2022 

9. Районный этап 2 Волебол(дев) Жукова 

Е.Халилуева А.Голубенко 

Е.Баранова Е.Кленова 

А.Черная А.Дурицкая 

А.Фатыхова И. 

9.04.2022 

1

0 

Районный этап 2 Волейбол(юн)ЗубковИ. 

ЛСтельмачук Д.Халатян 

Л,КлимовМ Андрющенко 

С.Самандаров Р.Ванидовский 

М. 

18.04.2022 

1

1. 

Районный этап 

настольный теннис 

2 Тишина М Соколова 

Е.Андрющенко С. 

Е.Бондаренко А.Климов 

М.Халилуева А. 

19.04.2022 

1

2. 

Олимпиада по 

предмету  

«Физическая 

культура» школьный 

этап 

 

Победит

ели  

Ревенко Т.Локян 

А.Черногубова А.Косолапов 

М. О.Кленова А.Баранов 

С.Мягков И.Халилуева 

Н.Кожанов Д.Беликова С. 

25.10.2021 

1

3. 

Районные 

соревнования по 

шашкам  «Веселая 

диагональ» 

5  Сокол С. 4 А.Степанова Д.3А 

СтепановВ.1А 

23.05.2022 



8 
 

1

4. 

Первомайска эстафета                                  Сильней

ший 

забег 25 

место          

Команда 20 человек                   1.05.2022 

1

5. 

Городской этап 

соревнований 

«Президентские 

состязания» по  

Волейболу (дев) 

5 Дурицкая А.Халилуева 

А.Жукова Е.Черная А.Кленова 

А.Голубенко Е.Баранова 

Е.Соколова Е.Фатыхова 

И.Куделя Е. 

16.03.2022 

1

6. 

Открытие спортивной 

площадки в гимназии 

№ 25 

 

10 чел Лебедев И. Бессарсбенко 

Д.Бондаренко А.Кожанов Д. 

Баранов С. Мягков И.Лыбин 

М. Ломсадзе Л.Картинцев 

А.Бочалов Е. 

12.03.2022 

1

7. 

Районный этап 

«Президентские 

игры» соревнования 

по мини-футболу  

4 Лебедев И.Бочалов Е.Комаров 

И. М.Барсегян А.Григорян 

Н.Ванидовский М.Бондаренко 

В.Панченко А. 

14-

15.12.2022 

1

8. 

Сдача норм ГТО 90 чел. Золотой знак отличия :Баранов 

С.Мягков И.Акопян М.Ревенко 

Т.Кожанов Д.Оробей А. 

Картинцев А.11 кл.А 

4.04.2022 

1

9. 

Районные 

соревнования военно-

спортивная игра 

«Звездочка» 

4 Ковалева В.Дармин 

Д.,Романенко А.,Межинский 

М.,Харченко Я.,Самойленко 

М.,Сурков Р.,Ромащенко 

А.,Емченко М.,Ярыш Г.. 

20.04.2022 

2

0. 

Районные 

соревнования военно-

спортивная игра           

«Зарница» 

5 Бухтияров А. В Заполивода Я. 

Барсигян А. В  Бачалова Д. 

БСоколова Е.Б Шувленов М. 

Халатян В. Бондаренко 

В.Зароглян С.Самандаров Р. 

14.05.2021 

2

1. 

Школьные спортивно 

массовые 

мероприятия  

150 

человек 

Шахматный 

турнир,соревнования по 

дартсу,пионерболу,сдача норм 

ГТО «Веселые 

старты».Флешмоб «Дети 

цветы жизни». «Россия страна 

друзей» «Юнармейцы вперед», 

«А-ну-ка- 

девочки»,спортивные 

мероприятия в пришкольном 

лагере «ЧЕМПИОН» в 

весенний и осенний периоды 

1.09.2021 -        

31.05. 2022 



9 
 

 

В новом 2022-2023 учебном году мы ставим перед собой следующие 

воспитательные задачи: 

 продолжить работу в соответствии с  Программой воспитания МБОУ 

«Школа № 40», направленной на решение проблем гармоничного 

вхождения школьников в социальный мир и налаживания ответственных 

взаимоотношений с окружающими их людьми.  

2

2. 

«Фестиваль спорта и 

здоровья» 

Октябрьского района»  

соревнования по  

футболу 1 место 10-11 

кл 

 

1  Лыбин М .Бондаренко А. 

Баранов С.Кожанов Д. Мягков 

И.Картинцев А.Бессарабенко 

Д. 

19.05.2022 

2

3. 

Районные 

соревнования по 

гандболу (дев)                                                  

3 Халилуева А.Кленова 

А.Баранова Е.Жукова 

Е.Голубенко Е.Фатыхова И. 

2.12.2021 

2

4. 

Школьные 

соревнования по 

пионерболу 5-6 

кл(юн) 

1 5 А Оробей К.Наумов Ф. 

Малик А. Назаренко 

К.Кадиркулов Р.Локян А. 

20-

25.03.2022 

2

5. 

Школьные 

соревнования 

«Веселые старты» 

«Рождественские 

встречи» 

2-3-4 классы 

  32 человека 5.01.2022 

2

6. 

Первенство школы по 

мини-футболу9-11 

классы посвященные 

«Дню защитника 

Отечества» 

1   Картинцев А.Мягков И. 

Баранов С.Кожанов Д, 

20.02.2022 

2

7. 

Турниры по шахматам 

г. Ростова-на- Дону на 

присвоение разрядов. 

В 

течение 

года 

 !5 человек 2021-2022 

г 

2

8. 

Военно-спортивная 

игра «Орленок» 

3  Картинцев А.Ревенко 

Т.Черногубова А.Баранов 

С.Мягков И.Погудин И.Узбек 

А.   Бондаренко А.Лыбин М 

28-

29.05.2022 

2

9. 

Районные 

соревнования»Школа 

безопасности» 

3 Базанов В. Халилуева  

А.Трубников И.Абдурзаков Д. 

08.04.202 

3

0. 

Научно-практическая 

конференция 

«Истоки-2021-2022» 

1 Гребенщикова Полина 3 А 

Тема: «Спорт и ЗОЖ» 

20.04.2022 



10 
 

 продолжить работу по формированию гражданско-патриотического 

мировоззрения. 

 продолжить работу по формированию творчески активной личности, 

нужной и полезной современному обществу. 

 активизировать работу по вовлечению учащихся в систему 

дополнительного образования, как возможность саморазвития и 

самореализации личности. 

 продолжить профилактические мероприятия для учащихся и 

просветительскую работу среди родителей,  

 продолжить участие в существующих проектах РДШ и волонтерскую 

деятельность. 

 

Заместитель директора по ВР                          Н.А.Каршинова 


		2022-07-19T08:07:59+0300
	Богданов Иван Сергеевич




